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 Curso 1 Licenciatura Integrada em Matemática e Física 
 Componente Análise Combinatória e Probabilidade C. H. 60 
 Nome 
 ADRIANO LIMA ARAÚJO 
 LENILSON MOREIRA ARAÚJO 
 MARCEL ANTONIONI DE ANDRADE ROMANO 
 NAYARA SAFIRA DA SILVA CALDAS 
 RODRIGO MEDEIROS DOS SANTOS 
 SÉRGIO SILVA SOUSA 
 
 Componente Educação e Relações Étnico-Raciais C. H. 60 
 Nome 
 RAISSA LENNON NASCIMENTO SOUSA 
 
 Componente Estágio em Física I C. H. 100 
 Nome 
 JOÃO ROBERTO PINTO FEITOSA 
 NILZELENE GOMES DE FIGUEIREDO 
 
 Componente Estágio em Física II C. H. 100 
 Nome 
 NILZELENE GOMES DE FIGUEIREDO 
 
 Componente Estágio em Matemática II C. H. 100 
 Nome 
 HAMILTON CUNHA CARVALHO 
 JOSÉ RICARDO E SOUZA MAFRA 
 SÉRGIO SILVA SOUSA 
 
 Componente Física Moderna C. H. 60 
 Nome 
 ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL 
 CARLOS JOSÉ FREIRE MACHADO 
 
 Componente Fundamentos de Análise C. H. 60 
 Nome 
 ADRIANO LIMA ARAÚJO 
 CARLOS EDUARDO GUERRA 
 LENILSON MOREIRA ARAÚJO 
 SEBASTIÁN MANCUSO 
 
 Componente Geometria Plana II C. H. 60 
 Nome 
 HAMILTON CUNHA CARVALHO 
   LENILSON MOREIRA ARAÚJO 



 NAYARA SAFIRA DA SILVA CALDAS 
 RODRIGO MEDEIROS DOS SANTOS 
 SEBASTIÁN MANCUSO 
 SÉRGIO SILVA SOUSA 
 Componente Laboratório de Física Básica C. H. 60 
 Nome 
 ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL 
 CARLOS JOSÉ FREIRE MACHADO 
 MARCEL ANTONIONI DE ANDRADE ROMANO 
 
 Componente Metodologia Científica C. H. 60 
 Nome 
 ALDO GOMES QUEIROZ 
 TANIA SUELY BRASILEIRO 
 WILDES CLEY DA SILVA 
 
 Componente Óptica Geométrica e Física C. H. 60 
 Nome 
 ALDO GOMES QUEIROZ 
 
 Componente Projeto de TCC C. H. 60 
 Nome 
 CARLOS CÉLIO SOUSA DA CRUZ 
 CARLOS EDUARDO GUERRA 
 CLAUDIR OLIVEIRA 
 DORIEDSON ALVES DE ALMEIDA 
 HAMILTON CUNHA CARVALHO 
 JOÃO ROBERTO PINTO FEITOSA 
 JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO 
 JOSÉ RICARDO E SOUZA MAFRA 
 JOSICLEY FIALHO GÓES 
 NAYARA SAFIRA DA SILVA CALDAS 
 NILZELENE GOMES DE FIGUEIREDO 
 RODOLFO MADURO ALMEIDA 
 SEBASTIÁN MANCUSO 
 TANIA SUELY BRASILEIRO 
 THIAGO AUGUSTO DE SOUSA MOREIRA 
 
 Componente Sequências, Progressões e Séries C. H. 60 
 Nome 
 ADRIANO LIMA ARAÚJO 
 CARLOS EDUARDO GUERRA 
 JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO 
 MARCEL ANTONIONI DE ANDRADE ROMANO 
 RODOLFO MADURO ALMEIDA 
 RODRIGO MEDEIROS DOS SANTOS 
 
 Componente TCC - II (apresentação) - (CH = No. de TCCs) C. H. 15 
 Nome 
 CARLOS CÉLIO SOUSA DA CRUZ 
 CLAUDIR OLIVEIRA 
 DORIEDSON ALVES DE ALMEIDA 
 JOSÉ RICARDO E SOUZA MAFRA 
 WILDES CLEY DA SILVA 
 
 Componente Tecnologias Aplicadas ao Ensino de Física e Matemática C. H. 60 
 Nome 
 DORIEDSON ALVES DE ALMEIDA 
 JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO 
 RODOLFO MADURO ALMEIDA 
 
 Componente Tópicos de Física Contemporânea C. H. 60 
 Nome 
 ALDO GOMES QUEIROZ 



 ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL 
 

 Curso 2 Licenciatura Integrada em História e Geografia 
 Componente Biogeografia C. H. 60 
 Nome 
 IVAN GOMES DA SILVA VIANA 
 JOÃO REVELINO CALDAS DE ALMEIDA 
 
 Componente Estagio Docente em Geografia II C. H. 200 
 Nome 
 ALICE FERREIRA RODRIGUES DIAS 
 
 Componente Estagio Docente em História II  C. H. 200 
 Nome 
 GUSTAVO PINTO DE SOUSA 
 MARCILENE NASCIMENTO FARIAS 
 
 Componente Geografia da Amazônia C. H. 60 
 Nome 
 ENEIAS BARBOSA GUEDES 
 IVAN GOMES DA SILVA VIANA 
 JOÃO REVELINO CALDAS DE ALMEIDA 
 MÁRCIO JUNIOR BENASSULY BARROS 
 MARIA MIRTES CORTINHAS DOS SANTOS 
 
 Componente Geografia da População C. H. 60 
 Nome 
 ENEIAS BARBOSA GUEDES 
 GILBER VALÉRIO CORDOVIL 
 MÁRCIO JUNIOR BENASSULY BARROS 
 MARIA MIRTES CORTINHAS DOS SANTOS 
 
 Componente Geografia Urbana C. H. 60 
 Nome 
 GILBER VALÉRIO CORDOVIL 
 MÁRCIO JUNIOR BENASSULY BARROS 
 
 Componente História Contemporânea II C. H. 60 
 Nome 
 ANDRÉ DIONEY FONSECA 
 ISABEL TEREZA CREÃO AUGUSTO 
 
 Componente História da Amazônia II C. H. 60 
 Nome 
 ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA 
 EVELINE ALMEIDA DE SOUSA 
 LUCIANE SILVA DA COSTA MARINHO 
 LUIS CARLOS LAURINDO JUNIOR 
 
 Componente História da América II C. H. 60 
 Nome 
 EVELINE ALMEIDA DE SOUSA 
 
 Componente História Indígena C. H. 60 
 Nome 
 EVELINE ALMEIDA DE SOUSA 
 VANICE SIQUEIRA DE MELO 
 
 Componente Prática de Ensino em Geografia II C. H. 200 
 Nome 
 ALICE FERREIRA RODRIGUES DIAS 
 
 Componente Prática de Ensino em História II C. H. 200 



 Nome 
 ANDRÉ DIONEY FONSECA 
 GUSTAVO PINTO DE SOUSA 
 ISABEL TEREZA CREÃO AUGUSTO 
 MARCILENE NASCIMENTO FARIAS 
 
 Componente TCC I - disciplina C. H. 60 
 Nome 
 ANDRÉ DIONEY FONSECA 
 DOUGLAS MOTA XAVIER DE LIMA 
 GILBER VALÉRIO CORDOVIL 
 KARL HENZ ARENZ 
 LUIS CARLOS LAURINDO JUNIOR 
 VANICE SIQUEIRA DE MELO 
 WILVERSON RODRIGO SILVA DE MELO 
 
 Componente TCC II - Atividade C. H. 20 
 Nome 
 DOUGLAS MOTA XAVIER DE LIMA 
 JOÃO REVELINO CALDAS DE ALMEIDA 
 KARL HENZ ARENZ 
 LUCIANE SILVA DA COSTA MARINHO 
 MARIA MIRTES CORTINHAS DOS SANTOS 
 VANICE SIQUEIRA DE MELO 
 

 Curso 3 Licenciatura Integrada em Biologia e Química 
 Componente Bioquímica /Fisiologia Básica C. H. 60 
 Nome 
 IONE IOLANDA DOS SANTOS 
 ISADORA KAROLINA FREITAS DE SOUSA 
 LUCIANA FERNADES PASTANA RAMOS 
 MÁRCIA MOURÃO RAMOS AZEVEDO 
 MAXWELL BARBOSA DE SANTANA 
 RUI BESSA LOPES 
 SIANE DA SILVA LIBERAL 
 
 Componente Físico-Química II C. H. 60 
 Nome 
 CÍNTYA DE AZAMBUJA MARTINS 
 MANOEL BENTES DOS SANTOS FILHOS 
 PAULO SÉRGIO TAUBE JÚNIOR 
 
 Componente Genética e Evolução C. H. 60 
 Nome 
 CARLOS IVAN AGUILAR VILDOSO 
 KAUÊ SANTANA DA COSTA 
 MARCOS PRADO LIMA 
 
 Componente Geologia e Paleontologia C. H. 60 
 Nome 
 FERNANDA SOUZA DO NASCIMENTO 
 
 Componente Metodologia Científica C. H. 60 
 Nome 
 LUCINEWTON SILVA DE MOURA 
 
 Componente Morfologia Vegetal C. H. 60 
 Nome 
 CHIENO SUEMITSU 
 EDGARD SIZA TRIBUZY 
 VANESSA HOLANDA RIGHETTI DE ABREU 
 
 Componente Orientação de TCC I  C. H. 60 



 Nome 
 ANDRÉ LUIZ COLARES CANTO 
 ANDRÉIA CAVALCANTE PEREIRA 
 CARLOS IVAN AGUILAR VILDOSO 
 EDGARD SIZA TRIBUZY 
 ELAINE CRISTINA P. DE OLIVEIRA 
 JOSÉ ALMIR DA ROCHA 
 JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVIERA JUNIOR 
 KAUÊ SANTANA DA COSTA 
 LUCIANA FERNADES PASTANA RAMOS 
 LUCIANO JENSEN VAZ 
 MÁRCIA MOURÃO RAMOS AZEVEDO 
 MARCOS PRADO LIMA 
 SANDRA MARIA SOUSA DA SILVA 
 SÍRIA LISANDRA BARCELOS RIBEIRO 
 VANESSA HOLANDA RIGHETTI DE ABREU 
 
 Componente Parasitologia Básica/ Microbiologia Básica C. H. 60 
 Nome 
 ALEXANDRE ESCHER BOGER 
 ANDRÉIA CAVALCANTE PEREIRA 
 EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO 
 ISADORA KAROLINA FREITAS DE SOUSA 
 JOSÉ ALMIR DA ROCHA 
 MÁRCIA MOURÃO RAMOS AZEVEDO 
 SÍVIA KATRINE SILVA ESCHER 
 
 Componente Prática de Ensino de Biologia II C. H. 100 
 Nome 
 ANDRÉ LUIZ COLARES CANTO 
 DÉRCIO PENA DUARTE 
 EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO 
 JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVIERA JUNIOR 
 MARCOS PRADO LIMA 
 RUI BESSA LOPES 
 SIANE DA SILVA LIBERAL 
 SÍRIA LISANDRA BARCELOS RIBEIRO 
 VANESSA HOLANDA RIGHETTI DE ABREU 
 
 Componente Projeto de TCC C. H. 60 
 Nome 
 LUCINEWTON SILVA DE MOURA 
 
 Componente Química Ambiental/ Química Analítica II C. H. 60 
 Nome 
 CÍNTYA DE AZAMBUJA MARTINS 
 DANIEL FERREIRA AMARAL 
 FERNANDA SOUZA DO NASCIMENTO 
 IONE IOLANDA DOS SANTOS 
 PAULO SÉRGIO TAUBE JÚNIOR 
 RUI BESSA LOPES 
 
 Componente Química Orgânica II C. H. 60 
 Nome 
 CÍNTYA DE AZAMBUJA MARTINS 
 DANIEL FERREIRA AMARAL 
 IONE IOLANDA DOS SANTOS 
 PAULO SÉRGIO TAUBE JÚNIOR 
 
 Componente TCC II C. H. 18 
 Nome 
 ALFREDO PEDROSO DOS SANTOS JUNIOR 
 ARTHUR ABINADER VASCONCELOS 
 ELAINE CRISTINA P. DE OLIVEIRA 



 ISADORA KAROLINA FREITAS DE SOUSA 
 JOSÉ ALMIR DA ROCHA 
 JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVIERA JUNIOR 
 KAUÊ SANTANA DA COSTA 
 LUCIANA FERNADES PASTANA RAMOS 
 LUCIANO JENSEN VAZ 
 SÍRIA LISANDRA BARCELOS RIBEIRO 
 SÍVIA KATRINE SILVA ESCHER 
 

 Curso 4 Licenciatura Integrada em Letras Português e Inglês 
 Componente Estágio Supervisionado da Língua Portuguesa II C. H. 60 
 Nome 
 MARIA ALDENIRA REIS 
 WASHINGTON LUIS DOS SANTOS ABREU 
 Componente Língua Inglesa IX C. H. 60 
 Nome 
 KÁTIA LAIS SCHWADE DE JESUS OLIVEIRA 
 
 Componente Língua Inglesa VI C. H. 60 
 Nome 
 MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ VALE 
 
 Componente Língua Inglesa VII C. H. 60 
 Nome 
 MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ VALE 
 VITOR DA SILVA CARVALHO 
 
 Componente Língua Inglesa VIII C. H. 60 
 Nome 
 KÁTIA LAIS SCHWADE DE JESUS OLIVEIRA 
 MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ VALE 
 
 Componente Língua Inglesa X C. H. 60 
 Nome 
 KÁTIA LAIS SCHWADE DE JESUS OLIVEIRA 
 
 Componente Literatura Africanas de Língua Portuguesa  C. H. 60 
 Nome 
 ANA MARIA VIEIRA SILVA 
 LAURO ROBERTO CARMO FIGUEIRA 
 RAINÉRIO DOS SANTOS LIMA 
 TEREZINHA DE JESUS PACHECO 
 ZAIR HENRIQUE SANTOS 
 
 Componente Literatura Anglófona I C. H. 60 
 Nome 
 VITOR DA SILVA CARVALHO 
 
 Componente Literatura Anglófona II C. H. 60 
 Nome 
 VITOR DA SILVA CARVALHO 
 
 Componente Poéticas Orais e literatura da Amazônia C. H. 60 
 Nome 
 EDIVALDO DA SILVA BERNARDO 
 LAURO ROBERTO CARMO FIGUEIRA 
 RAINÉRIO DOS SANTOS LIMA 
 ZAIR HENRIQUE SANTOS 
 
 Componente Semânticas e Pragmáticas das Línguas C. H. 60 
 Nome 
 CELIANE SOUSA COSTA 
 CRISTINA VAZ DUARTE DA CRUZ 



 EDIENE PENA FERREIRA 
 HELIUD LUÍS MAIA MOURA 
 WASHINGTON LUIS DOS SANTOS ABREU 
 
 Componente Textos e Discurso C. H. 60 
 Nome 
 CELIANE SOUSA COSTA 
 EDIENE PENA FERREIRA 
 HELIUD LUÍS MAIA MOURA 
 WASHINGTON LUIS DOS SANTOS ABREU 
 
 Componente Trabalho de Conclusão de Curso TCC  (CH = No. de TCCs) C. H. 20 
 Nome 
 LAURO ROBERTO CARMO FIGUEIRA 
 RAINÉRIO DOS SANTOS LIMA 
 ROBERTO DO NASCIMENTO PAIVA 
 

 Curso 5 Pedagogia 
 Componente Arte Educação C. H. 60 
 Nome 
 HELIANA MARIA CUNHA AGUIAR 
 
 Componente Avaliação da Aprendizagem C. H. 60 
 Nome 
 ELDRA CARVALHO DA SILVA 
 JUAREZ BEZERRA GALVÃO 
 MARIA RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA 
 
 Componente Corporeidade e Ludicidade na Educação C. H. 60 
 Nome 
 HELIANA MARIA CUNHA AGUIAR 
 HERGOS RITOR FROES DE COUTO 
 
 Componente Didática e Formação Docente C. H. 
 Nome 
 JUAREZ BEZERRA GALVÃO 
 
 Componente Educação do Campo C. H. 60 
 Nome 
 ELDRA CARVALHO DA SILVA 
 EVERALDO MACHADO PORTELA 
 FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA 
 RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO 
 SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA  
 
 Componente Educação e Relações Étnico-Raciais C. H. 
 Nome 
 AMADEU DE FARIAS CAVALCANTE JUNIOR 
 NELCILENE DA SILVA PALHANO 
 
 Componente Educação e Saúde C. H. 60 
 Nome 
 ARACELY LIBERAL LOPES 
 JULIANA GAGNO LIMA 
 
 Componente Educação e Tecnologia C. H. 60 
 Nome 
 HERGOS RITOR FROES DE COUTO 
 
 Componente Gestão de Sistemas e Unidades Escolares C. H. 60 
 Nome 
 EVANI LARISSE DOS SANTOS 
 MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA COLARES 



 
 Componente Metodologia Científica C. H. 60 
 Nome 
 EVERALDO MACHADO PORTELA 
 MARIA DO SOCORRO BERGERON LAGO 
 NELCILENE DA SILVA PALHANO 
 
 Componente Pedagogia em Ambientes não Escolares C. H. 60 
 Nome 
 HELIANA MARIA CUNHA AGUIAR 
 
 Componente Política e Legislação Educacional C. H. 
 Nome 
 ELDRA CARVALHO DA SILVA 
 MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA COLARES 
 MARIA RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA 
 NELCILENE DA SILVA PALHANO 
 
 Componente TCC I C. H. 60 
 Nome 
 EDILAN DE SANT’ANA QUARESMA 
 EVANI LARISSE DOS SANTOS 
 EVERALDO MACHADO PORTELA 
 FRANCISCO EDSON GOMES DE ALMEIDA 
 JUAREZ BEZERRA GALVÃO 
 LÍDIA ALVES DE OLIVEIRA 
 MARIA DO SOCORRO BERGERON LAGO 
 SINARA ALMEIDA DA COSTA  
 SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA  
 
 Componente TCC II C. H. 20 
 Nome 
 EDILAN DE SANT’ANA QUARESMA 
 LÍDIA ALVES DE OLIVEIRA 
 SINARA ALMEIDA DA COSTA  


